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نگاه رویداد

جهان

  مخالفت گدعون ساعر 
با  پیشنهاد نتانیاهو

منابــع خبری عبری از آخریــن تلاش های بنیامین  �
نتانیاهــو، نخســت وزیر اســرائیل بــرای جلوگیری از 
تشــکیل کابینه توســط اردوگاه چپ و پیشنهاد او به 
گدعون ساعر، رئیس حزب امید نو برای تشکیل کابینه 
چرخشــی پرده برداشتند  اما ســاعر پیشنهاد نتانیاهو 
را رد کرده اســت. همچنین پیش بینی شده که کابینه 
جدید این رژیم به ریاســت رهبر حزب «یمینا» و رهبر 
حزب «آینده ای هست» و با مشارکت احزاب مخالف 

نتانیاهو اعلام شود.

ورود ولیعهد کویت به عربستان
خبرگزاری رسمی کویت (کونا) اعلام کرد که مشعل  �

الاحمد الجابر الصباح، ولیعهد کویت در نخستین سفر 
رسمی خود پس از تعیین به عنوان ولیعهد کویت، به 
عربستان رفت. منابع دیپلماتیک اشاره کردند که سفر 
او به عربســتان در راستای ســفرهایش به کشورهای 
عضو شــورای همکاری و نخســتین سفر خارجی اش 

پس از ولایتعهدی کویت است.

سلاح روسی  و  خطر سوریه ای شدن 
جنگ افغانستان

ســیدطیب جواد، سفیر افغانســتان در مسکو،  �
می گویــد که دولتش آماده اســت تــا در صورت 
موافقت روســیه، از این کشــور ســلاح بخرد. او 
در پاســخ به پرســش خبرگزاری تــاس مبنی بر 
اینکه آیا دولت افغانســتان برای خرید ســلاح و 
تجهیزات نظامی از روســیه برنامه ای دارد، گفت: 
«آری! اگر روســیه توافق کند. نیروهای ما، به ویژه 
مأموران وزارت داخله، در روسیه آموزش دیده اند. 
امیدواریم روســیه امکان ترمیم تجهیزات نظامی 
موجــود به ویــژه بالگردهــا را بررســی و فرصت 
آمــوزش خلبان ها و مهندســان را برای ما فراهم 
کند». این نخســتین بار نیســت که مســئله خرید 
ســلاح و تجهیزات روســی در افغانستان مطرح 
می شــود؛ اما گفت وگو درباره آن در ســطح سفیر 
نشــان می دهد که بحث تأمین ســلاح و مهمات 
روســی در رده هــای مختلف دولت افغانســتان، 
جدی تر شــده است. در ۲۰ سال گذشــته، آمریکا 
کوشــید تا بســیاری از تجهیزات و هلی کوپترهای 
نظامی افغانســتان را که ســاخت روســیه اند، با 
جنگ افزارهای ســاخت ناتــو جایگزیــن کند اما 
نظامیان افغان که در استفاده از سلاح های روسی 
تجربه خوبی دارند، همچنان طرفدار تســلیحات 
ساخت روســیه  بودند. حامد کرزی،  رئیس جمهور 
پیشــین افغانســتان، اولین کســی بود که در سال 
۲۰۱۲ مسئله خرید ســلاح از روسیه برای مقابله 
با حملات توپخانه ای پاکستان در امتداد مرز آن با 
افغانستان را مطرح کرد. او سرخورده از بی میلی 
آمریــکا و ناتو بــرای واکنش نظامــی به حملات 
پاکســتان، گفته بود که اگر آمریکا ارتش کشور او 
را با ســلاح های ســنگین تجهیز نکند، افغانستان 
به زودی به خرید ســلاح های سنگین از کشورهای 

دیگر روی خواهد آورد.
هرچند پیش تر نیز بحث خرید ســلاح ســنگین 
از کشــورهای دیگر را مطرح شــده بــود اما او بود 
کــه برای نخســتین بار اعــلام کرد که افغانســتان 
می خواهد از روسیه و چین سلاح سنگین بخرد. در 
آن زمان، بســیاری این موضع گیری آقای کرزی را از 
روی اجبار و برای تحریک آمریکا به اهدای ســلاح 

سنگین به دولت وی ارزیابی کردند.
در سایه حضور سنگین نظامیان آمریکایی و ناتو، 
گزینه  خرید ســلاح روسی و چینی هرگز عملی نشد 
اما روسیه در سال های پس از دوره حامد کرزی، به 
افغانستان کمک های محدود نظامی اختصاص داد 
و از جمله در یک مورد، ۱۰ هزار قبضه کلاشــنیکف 
به حنیف اتمر، وزیر خارجه فعلی و مشــاور امنیت 

ملی پیشین اشرف غنی، اهدا کرد.
آقای اتمر با روســیه روابط گرمی دارد و اکنون 
به نظر می رســد که در جایگاه وزارت خارجه کشور 
و در شرایطی که حضور و نفوذ آمریکا رو به کاهش 
و خشــونت های طالبــان در حال افزایش اســت، 
می کوشــد تا گزینه خرید یا دریافت سلاح از روسیه 
را به شــکل جدی دنبال کند. ســخنان ســید طیب 
جواد در مسکو هم در همین چارچوب اهمیت پیدا 

می کند.
فــارغ از نیازمندی افغانســتان به تــوان دفاعی 
پیشــرفته برای پیشبرد جنگ مستقل علیه طالبان و 
دیگر گروه های خشونت گرا، روسیه نیز در این کشور 
اهداف امنیتی خود را دنبال می کند. هرچند مسکو 
در ســال های پیش با گروه طالبان روابطی برقراری 
کرده بود و در غرب شایعاتی هم به گوش می رسید 
که مسکو برای طالبان تجهیزات نظامی می فرستد 
اما اینها در حد ادعا باقی ماندند و شواهدی واقعی 

و غیرقابل انکار در این باره در دست نیست.
مسکو همواره از تهدیدهای ناشی از افراط گرایی 
اســلامی احســاس ناامنی می کند. سرگئی شویگو، 
وزیر دفاع روسیه، به تازگی در سفر به تاجیکستان که 
با افغانستان مرز مشترک دارد، گفت: «در پس زمینه 
وخامت اوضاع در کشــور همســایه افغانستان، ما 
در  حــال برنامه ریــزی بــرای مقابلــه مشــترک با 
تهدیدهای احتمالی هســتیم و در جریان تمرین ها، 

چگونگی تعامل عملی را خواهیم سنجید».
هــر خطری از نوع جنگ داخلی مشــابه بحران 
سال ۱۹۹۱ که دولت مورد حمایت روسیه در کابل را 
فرو پاشید، که این بار در قالب پافشاری طالبان برای 
رسیدن به قدرت از راه زور ظاهر شده، مایه نگرانی 
جدی مســکو اســت و در نبود نیروهای آمریکایی، 
برای روسیه و متحدان آسیای میانه  آن چاره ای جز 

کمک به این بحران باقی نمی گذارد.
از ســوی دیگر، کارشــناس مســائل بین الملل 
می گوید که ایران نزدیک ترین نقطه به افغانســتان 
است، بنابراین کابل از تهران انتظار دارد از سلاح های 
ایرانــی برای دفــاع از مرزهای خود اســتفاده کند؛ 
بنابرایــن یکــی از مهم تریــن اهداف ســفر عبداالله 
عبداالله، انعقــاد قراردادهای نظامی و تســلیحاتی 
بین ایران و افغانستان خواهد بود؛ چر اکه ایران بعد 
از رفع تحریم های تســلیحاتی به ســادگی می تواند 

سلاح در اختیار دولت افغانستان قرار دهد.
امــا تاکنون نه تحریم های ایران لغو شــده و نه 
خرید سلاح ایرانی به مســئله جدی در افغانستان 
تبدیل شــده اســت. این روزها این بحــث در میان 
کارشناســان افغــان با جدیــت مطرح اســت که 
خطــر سوریه ای شــدن جنــگ افغانســتان را نباید 
نادیده گرفت؛ اینکــه چگونه قدرت های مختلف از 
گروه هــای مختلف حمایت کردند و آن کشــور را تا 

مرز فروپاشی و تجزیه کامل پیش بردند.
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با گذشــت نزدیک به یک هفته از بازداشــت قاســم 
مصلــح، فرمانده گــروه نظامی حشدالشــعبی، دولت 
مصطفــی الکاظمی در عــراق در آزمونی دشــوار برای 
اعمــال حاکمیت قرار گرفته و به نظر می رســد قصدی 
برای عقب نشــینی در برابر این گــروه ندارد و می خواهد 

اقتدار خود را در برابر رقبایش ثابت کند.
کاظمی در ماه می  سال گذشته در حالی نخست وزیر 
عراق شــد که وعده داده بــود اقتدار دولــت مرکزی و 
نیروهای نظامی و امنیتی این کشــور را احیا می کند و با 
عاملان کشتار و شــکنجه مردم در جریان اعتراض های 
سال ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ برخورد خواهد کرد. با اینکه وعده دوم 
عملی نشده؛ اما کاظمی که قبل از سمت نخست وزیری، 
ریاست بر نهادهای امنیتی عراق را در کارنامه دارد، قصد 
دارد تــا قبل از انتخابات مهم ماه اکتبــر حداقل یکی از 

وعده هایش را عملی کند.
قاســم مصلح کــه فرماندهی گروه حشدالشــعبی 
در اســتان الانبــار عراق، اســتان هم مرز با ســوریه را بر 
عهده دارد، هفته گذشــته به اتهام دست داشتن در ترور 
یکی از فعالان سیاســی عراقی در کربلا از ســوی واحد 

ضد تروریسم عراق بازداشت شد.
حمله به پایگاه نظامیان آمریکایی در عین الاسد هم 
از دیگر اتهامات مصلح عنوان شــده است. اتهاماتی که 
از سوی مقام های حشدالشعبی «مضحک» خوانده شده 
و با وجود هشدارها و تهدیدهای این گروه، نه تنها دولت 
بغداد خلاف شایعات حاضر به آزادی این فرمانده نشده؛ 
بلکه از روز گذشته با اســتقرار در منطقه سبز بغداد که 
ادارات مهم و سفارتخانه ها در آن قرار دارد، آمادگی خود 

را برای مقابله با هر تهدیدی نشان داد.
نیروهــای  گذشــته  هفتــه  ایســنا،  گــزارش  بــه 
حشدالشعبی در واکنش به بازداشت این فرمانده خود، 
ورودی منطقه ســبز بغداد را محاصره کردند که نهایتا 
این محاصره از سوی ارتش عراق پایان یافت. از سپتامبر 
۲۰۱۹ حــدود ۳۰ فعال عراقی که خواســتار اصلاحات 
گســترده و مقابله با نفوذ دیگر کشورها در عراق بودند، 
کشــته و تعدادی نیز ربوده شــده اند. نیروهای امنیتی 
عراق پیش از بازداشــت مصلح هم تعدادی از اعضای 
گروه نظامی کتائب حزب االله را بازداشت کرده بودند که 
پس از تهدید رهبران این گروه، این ۱۴ نفر آزاد شــدند. 
ســال گذشــته نیز چنین اتفاقــی رخ داده بود و دولت 
کاظمی به دلیل نگرانی از واکنش تند گروه های نظامی، 
افراد بازداشت شده را آزاد کرد. این بار هم شایعاتی در 
رسانه ها درباره آزادی مصلح در روز جمعه منتشر شد؛ 

اما مقام های امنیتی عراق آزادی او را تکذیب کردند.
ناتوانی   دولت   کاظمی

هم زمان با فشارها از سوی حشد الشعبی برای آزادی 
این فرمانده ارشد خود، «عناد سعدون»، وزیر دفاع عراق، 
درباره پرونده مصلح گفت که او پس از بازداشت به ستاد 
عملیات مشترک تحویل داده شده و کمیته ای متشکل از 
نمایندگان نهادهای امنیتی، ارتش و وزارت کشور در حال 

تحقیق از او هستند.
با این حــال وزیر دفاع عــراق در اظهارنظری عجیب 
تأکیــد کرد کــه بازداشــت مصلح به  دســت نیروهای 
امنیتی و ضد تروریســم دولت عراق اشــتباه بود و این 
اقــدام باید از طریــق فرماندهی حشد الشــعبی انجام 
می شد. گروه حشدالشعبی در ســال ۲۰۱۴ تشکیل شد 
و شیعیانی که این گروه نظامی را شکل دادند، هدف از 
تأسیس حشد الشعبی را شکست داعش عنوان کردند. 
با این حال وزیر دفــاع عراق از تبلیغات حشد الشــعبی 
دربــاره جنگ با داعــش نیز انتقاد کــرد و گفت: «آنها 

تصور می کنند آزادسازی عراق و شکست داعش، بدون 
حضور حشدالشــعبی ممکن نبود. چنین تصوری کاملا 
اشتباه اســت. ارتش عراق نقش اصلی را در مقابله با 
داعش داشت و بدون حملات هوایی عراق و نیروهای 
ائتلاف علیه مواضع داعش پیروزی به دســت نمی آمد 
و حضور حشد الشــعبی فقط روند شکســت داعش را 

سرعت بخشید».
مصطفــی الکاظمــی اقدامــات اخیر این گــروه را 
«نمایش قدرت و نقض جدی قانون اساســی عراق» در 
آســتانه انتخابات ماه اکتبر خواند و تأکید کرد که دستور 

داده در این زمینه تحقیق و تفحص فوری انجام شود.
«واثق السعدون»، کارشناس تحولات عراق در مرکز 
مطالعــات خاورمیانه، به الجزیــره می گوید: «اتفاقات 
اخیــر و محاصره ورودی منطقه ســبز بغداد از ســوی 
حشد الشعبی که مهم ترین و کلیدی ترین منطقه بغداد 
به شــمار می آید، از ناتوانی نیروهــای نظامی و امنیتی 
دولــت کاظمــی و افزایش قــدرت گروه هــای نظامی 

حکایت می کند. خروج ایالات متحده از عراق در چنین 
شــرایطی می تواند بحران امنیتی گســترده ای در عراق 
ایجاد کند. در شــرایط فعلی بسیار بعید است که تقابل 
حشد الشــعبی و دولت کاظمی منجر به درگیری شود؛ 
چرا که مقام های امنیتی و نظامی بغداد در شرایط فعلی 
و در آستانه انتخابات توان و موقعیت درگیری نظامی را 
ندارند». دراین حــال، فالح الخزعلی، یکی از نمایندگان 
جریان فتح که اکثریت شیعیان حامی حشد الشعبی را 
شامل می شــود، در واکنش به بازداشت فرمانده ارشد 
این گروه در اســتان الانبار گفت: «آزادی قاسم مصلح 
فرمانده عملیاتی حشد الشــعبی در اســتان الانبار تنها 
خواســته ماســت. این گونه اقدامات نخست وزیر عراق 
زمینه ســاز بازگشــت دیکتاتوری به این کشــور است». 
دولت عراق هنوز در این باره توضیحی نداده اســت؛ اما 
حامیان کاظمــی می گویند تمام گروه هــای نظامی در 
عراق باید زیر نظر ارتش و نیروهای امنیتی فعالیت کنند 
و دولت عراق در قبال هر گونه اقدام غیرقانونی و خلاف 
امنیت ملی عراق از ســوی این گروه ها مسئول است و 

باید واکنش نشان دهد.
حمایت   واشنگتن

وزارت خارجه آمریکا در واکنش به تحولات اخیر 
در عراق، در بیانیه ای از اقدامات مصطفی کاظمی و 
تلاش دولت عراق برای پاسخ گو کردن حشد الشعبی 
و دیگر گروه ها حمایت کرد. وزارت خارجه آمریکا با 
ابراز خشم نسبت به اعمال و تکرار «خشونت» علیه 
غیرنظامیان عراقی هشــدار داد و تأکید کرد که نقض 
حاکمیــت قانون در عراق به همه مردم این کشــور 

آسیب می زند.
از سوی دیگر واشنگتن پســت به نقل از مقام های 
پنتاگون خبر داد کــه وزارت دفاع آمریــکا قصد دارد 
اجــازه جو بایــدن، رئیس جمهوری این کشــور، برای 
حمله به مواضع حشد الشعبی در عراق را کسب کند. 
به گفته یکی از این منابــع، دولت آمریکا با جدیت در 
حال بررسی طیف گســترده ای از پاسخ ها به حملات 
علیــه نیروهــای آمریکایی در عراق اســت و احتمال 
می رود حمــلات پهپــادی محتمل تریــن گزینه برای 
واکنش ایــالات متحده به تهدیــد منافعش در عراق 
باشــد. بایدن در چهار ماه ریاست جمهوری خود یک 
بار دیگر هم دســتور بمباران مواضع کتائب حزب االله 
و کتائب سیدالشــهدا، دو گروه  نظامــی در عراق را در 
واکنش بــه حمله راکتی به محل اســتقرار نیروهای 

آمریکا در فرودگاه اربیل، صادر کرده بود.

استقرار  ارتش عراق در منطقه سبز  بغداد پس  از  بازداشت  «قاسم مصلح»

جنگ قدرت «کاظمی»
 با «حشدالشعبی»

سال هاست که شــرایط اجتماعی و سیاســی عراق با ناآرامی ها و 
تنش های سیاسی درهم تنیده شده است. پس از سقوط صدام حسین، 
رئیس جمهوری و ظهور و نابودی گروه تروریستی داعش در این کشور 
و همچنین ظهــور جنبش ماه اکتبر در ســال ۲۰۱۹ میلادی، برخی بر 
این باور بودند که برگزاری انتخابــات زودهنگام پارلمانی در ماه ژوئن 
می توانــد تا حدی آرامــش را به بغداد بازگردانــد؛ اما تنش های اخیر 
میــان گروه های شــبه نظامی و همچنیــن تحریم انتخابات از ســوی 
نخبــگان و سیاســت مداران و مردم معتــرض عراق، ایــن امید را نیز 
کم رنگ  کرده اســت. هرچند این تمامی ماجرا نیســت؛ به گفته منابع 
سیاسی در عراق، برخی از نامزدهای انتخاباتی اعلام کرده اند به دلیل 
تهدیدهای مکرر و فشــارهایی که علیه آنهــا وجود دارد، از حضور در 
ایــن انتخابات منصرف شــده اند. از زمان آغــاز اعتراض های مردمی، 
عراق شــاهد عملیات های گســترده ای از ترور، آدم ربایی و تهدید علیه 
سازمان دهندگان این اعتراض ها بوده است و تاکنون بیش از ۳۰ فعال 
سیاســی ترور و ده ها نفر نیز ربوده شــده اند. تحلیلگران سیاسی باور 
دارند ســلطه احزاب اسلام گرای سنتی و شــبه نظامیان وابسته به این 
احزاب، موجب بسته شدن سپهر سیاسی شده و برگزاری انتخابات آزاد 

را ناممکن کرده است.

با تمامی این تفاســیر، کمیســاریای عالی انتخابات عــراق از موعد 
کمپیــن رســانه ای ویژه انتخابــات پارلمانی خبــر داد. بشــیر الحداد، 
نایب رئیس پارلمان عراق، با اشــاره به انصــراف برخی از نامزدها، روز 
گذشــته گفت انتخابــات به تعویق نخواهد افتــاد و تاکنون هیچ یک از 
طیف های سیاســی مختلف در عراق خواســتار تعویــق زمان برگزاری 

انتخابات نشده اند.
ایــن ســخنان در حالی مطرح شــد کــه پیش تــر نیز شــماری از 
شخصیت های عراقی نسبت به هرگونه تعویق زمان برگزاری انتخابات 
پارلمانی زودهنگام هشــدار داده بودند. نــوری المالکی، رئیس ائتلاف 
«دولــت قانون» عراق گفته بود به تأخیر افتادن زمان انتخابات پارلمانی 

زودهنگام پذیرفتنی نیست.
طبق گزارش های منتشر شــده، سه اتحاد سیاسی سنی در انتخابات 
اکتبر بــا یکدیگر رقابت خواهند کرد؛ رئیس پارلمان ســابق، «اســامه 
النجیفی» که به ترکیه نزدیک است، اتحاد اول را رهبری می کند. رهبری 
اتحاد دوم بر عهده  «خمیس الخنجر» تاجر اســت که نزدیك به محور 
قطر و ایران اســت و اتحاد او نامزدهای نزدیك به رئیس حشدالشعبی 
را شــامل خواهد شد. ائتلاف ســوم به ریاســت «محمد الحلبوسی»، 
رئیس فعلی پارلمان که وابسته به محور آمریکا و عربستان است، اداره 

می شــود. «مصطفی ســعدون»، یکی از تحلیلگران عراقی، بر این باور 
اســت که احزاب سیاسی شیعه و گروه های عراقی در تلاش اند با اتحاد 
با جنبش های ســنی یا حتی مستقل این کشور، نفوذ اقتصادی و نظامی 
خود را افزایش دهند. این اقدامات بخشی از تلاشی است که در راستای 
تحکیم حضورشان در اســتان هایی که از قید گروه داعش رها شده اند، 
انجام می شــود. او ادامه می دهد که احزاب و گروه های مسلح این امر 
را از دو طریــق عملی می کنند؛ یا با حمایت از نامزدهایی که از اعضای 
اتحادهای شیعه هستند یا از طریق پشتیبانی غیرمستقیم از نامزدهایی 

که انتظار می رود راهی پارلمان آینده شوند.
در ایــن میان، برخی از تحلیلگران سیاســی معتقدند اگر شــرایط و 
تنش های سیاســی ادامه داشــته باشد و ترور شــخصیت های سیاسی 
متوقف نشــود، این انتخابات بــه تعویق خواهد افتــاد. آنان می گویند 
اگر الکاظمی و دیگر مقامات ارشــد سیاســی بر برگزاری انتخابات سر 
موعد مقرر پافشــاری کنند، بدون شــك این فرایند سیاســی نمی تواند 
آرامش را به شهرهای ملتهب عراق بازگرداند و این کشور دوباره شاهد 
اعتراض  جوانان عراقی خواهد بود که حدود دو ســال اســت خواهان 
روی کارآمــدن نظامــی هســتند که بتواند مهــر پایانی بــر بحران های 

اقتصادی و سیاسی آنان بزند.

 انتخابات ایران و مذاکرات وین
 ... مانند گذشته با تکیه بر ابزارهای تبلیغی گسترده به 
هر تحریف و سخن بی پایه در ارتباط با محتوای توافق 
جدید برای بی اعتبار کردن دولت قبل متوســل شــوند 
و همچنان در برابر هر کمبودی غیرپاســخ گو باشــند؛ 
بنابراین درمــورد محتوای توافق با هــدف اجتناب از 
ضررهای بیشتر ضروری است که به نحوی ملاحظات 
کاندیداهــای اصلــی و حامیان تند روی آنهــا در روند 
مذاکراتی ملحوظ شود؛ به این امید که توافق احتمالی 
دوباره به ســوژه جدیدی برای مناقشات بی انتها مانند 
چند ســال گذشته تبدیل نشــود. یک راه حل برای این 
منظور این اســت کــه از هم اکنون یا حداقــل بعد از 
انتخابــات، نماینده ای از ســوی برخــی کاندیداهای 
شــاخص اصولگرا در هیئت مذاکره کننده شرکت داده 
شــود. این راه حل می تواند ضمن اجتنــاب از توقف و 
موکول شــدن مذاکرات به بعد از انتخابات و تشــکیل 
دولت جدید، امکان دهــد تا نظرات رئیس دولت آتی 
نیز در روند مذاکرات ملحوظ شود. در سوی دیگر، اعلام 
لیست کاندیداهای تأیید شده در طرف های خارجی نیز 
ممکن است ملاحظات جدیدی را ایجاد کرده باشد. در 
شــرایطی که در گذشته رسانه ها و دولت های خارجی 
طی چند  دهه از رقابت بین «دو جناح تندرو و میانه رو» 
و «حاکمیــت دوگانه» در جمهوری اســلامی ســخن 
می گفتند و چنین تصــوری بعضا در موضع گیری های 
آنها اثر داشت، اکنون رسانه های بین المللی در واکنش 
به این تحول مهم در ایران از حذف میانه روها و خاتمه 
رقابت دو جناح به شــکل پیشــین ســخن می گویند. 
زمزمه هایی اکنون در رسانه های غربی آغاز شده با این 
مضمون که غرب نباید در نیل به توافق درمورد برجام 
عجله کند و باید منتظر نحوه برگزاری انتخابات و میزان 
مشارکت در آن و تأثیر آن بر موقعیت نظام و صف بندی 
نیروها در ایران بماند و متناسب با آن سیاست های خود 
را بازتعریف کند و به گونــه ای عمل نکند که موجب 
تقویت تندروها در ایران شود. برخی نیز مدعی شده اند 
که دولت جدید در ایران، در مقایســه با دولت کنونی، 
ممکن اســت با توجــه به فقدان مخالفــت با توافق 
جدید برای احیای برجام و نیز داشــتن منافعی در نیل 
به توافق آمادگی بیشتری برای کمک به تسریع روند و 

احتمالا دادن امتیازات بیشتر داشته باشد.

ادامه از صفحه اول

جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریــکا درباره میزان 
کمک هایــی که ایالات متحده به اســرائیل می دهد با 
سؤالاتی از طرف شــماری از اعضای حزب دموکرات 
روبه رو اســت. طبق گزارش های منتشر شــده، میزان 
کمک آمریکا به اســرائیل در ســال ۲۰۲۰ سه میلیارد 
و ۸۰۰ میلیــون دلار بود. کمک مورد بحث بخشــی از 
توافق نامه ای اســت که در ســال ۲۰۱۶ بــاراک اوباما، 
رئیس جمهور وقت آمریکا امضا کرد و بر اســاس آن 
آمریــکا در دهه ۲۰۱۷ - ۲۰۲۸ یــک مجموعه کمک 
۳۸ میلیــارد دلاری به عنوان کمــک نظامی در اختیار 
اسرائیل قرار می دهد. چنین مبلغی نشان دهنده شش 
درصد افزایش تعهــدات مالی آمریکا (مطابق با نرخ 
تورم) به اسرائیل برای دهه گذشته است. علاوه بر این 
برای کمک به اســکان مجدد مهاجران یهودی، سال 
پیش آمریکا پنج میلیون دلار به اسرائیل پرداخت کرد. 
اســرائیل دارای یک سیاســت درازمدت برای پذیرش 
یهودیانی است که از سایر نقاط دنیا نقل مکان می کنند. 
طبق گزارش ها، کمک های آمریکا در  طول سال ها در 
اینکه اســرائیل بتواند یکی از پیشرفته ترین تجهیزات 
نظامی را در دنیا داشــته باشد، نقش مهمی داشته و 
اســرائیل توانســته توان مالیِ خریدن این تجهیزات از 
آمریکا را به دست بیاورد؛ برای مثال اسرائیل ۵۰ فروند 
هواپیمای جنگی اف-۳۵ که برای حملات موشــکی 
مورد استفاده قرار می گیرد خریداری کرده و ۲۷ فروند 
این هواپیما ها را کــه قیمت هریک حدود صدمیلیون 
دلار اســت، هم اکنون تحویل گرفته. از ســه میلیارد و 
۸۰۰ میلیون دلاری که در سال۲۰۲۰ اسرائیل از آمریکا 

دریافت کــرد، ۵۰۰ میلیون دلار را صــرف خرید دفاع 
موشکی از جمله سرمایه گذاری در گنبد آهنین و سایر 
سیستم هایی کرده که قادر به رهگیری راکت هایی است 
که اسرائیل را هدف قرار می دهند. از جنگ جهانی دوم 
تاکنون، اســرائیل به طور کلی بزرگ ترین دریافت کننده 
کمک های خارجی آمریکا بوده اســت. بنا به گزارش 
آژانس توســعه جهانی ایالات متحده، تازه ترین ارقام 
منتشرشــده که مربوط به ســال ۲۰۱۹ اســت، نشان 
می دهد اسرائیل پس از افغانستان بیشترین کمک های 
خارجی آمریکا را در این ســال دریافت کرده اســت. 
بخش مهمــی از پولی که به افغانســتان اختصاص 
یافته بود، صرف کمک بــه تلاش های نظامی آمریکا 
برای برقراری ثبات در این کشــور شده اما از آنجا که 
قرار اســت نیروهای آمریکایی تا ســپتامبر امسال از 
افغانستان خارج شوند، برای سال ۲۰۲۱، تنها تقاضای 
۳۷۰ میلیون دلار کمک شــده اســت. در خاورمیانه، 
اســرائیل بیشــترین کمک خارجی را با فاصله زیادی 
با ســایر کشورهای منطقه، دریافت می کند. آمریکا به 
مصر و اردن نیز کمک های قابل توجهی می کند. هر دو 
کشــور دارای توافق نامه های صلح با اسرائیل هستند 
و تنها یک بار در جنگ با این رژیم شــرکت داشته اند. 
در ســال ۲۰۱۹ کمک های آمریکا به هر یک از این دو 
کشــور معادل یک و نیم میلیارد دلار بود. برای دهه ها 
شالوده و اساس سیاســت خارجی آمریکا، چه برای 
دموکرات هــا و چه جمهوری خواهان مطمئن شــدن 
از این بوده که اســرائیل بتوانــد در مقابل تهدیدهای 

منطقه ای از خود دفاع کند. 

کمک های سالانه مالی آمریکا به اسرائیل
3 میلیارد و 800 میلیون دلار براى 2020

 آغاز کمپین هاي انتخاباتی عراق، زیر سایه تنش هاي سیاسی


